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بازتابی از تجربه زیسته انسان مدرن
سینمای نوری بیلگه جیلان که بازتابی از 
تجربه زیسته انســان مدرن شهری اهل 
ترکیه است، برای گروهی از تماشاگر ایرانی 
طبقه متوسط که همان گرفتاری را در چنبره 
روزمرگی و قطع ارتباط بــا اطراف تجربه 
می کند معنادار اســت. در غیاب فیلم ها و 
فیلمسازانی که بتوانند این وجوه زندگی 
مدرن در ایــران را به تصویر بکشــند، 
نوری بیلگه جیلان و فیلم هایش تصویرگر 
زندگی بخشی از آدم هایی است که در دنیای 
کنونی در سرتاسر جهان وضعیتی جانکاه 
شبیه به شخصیت های او را تجربه می کنند.

مکث
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مناظره های انتخاباتی کمی دیر در تلویزیون 
ما شکل گرفت و در همان زمان، تولید و پخش 
مناظره ها در سایر شبکه های تلویزیونی دنیا در 
مناسبتی مانند انتخابات، سال ها بود که امری 
معمول و تأثیرگذار در میزان مشارکت و نتایج 

انتخابات تلقی می شد.
صداوســیما که از انتخابات سال ۸۸ بحث 
مناظره های داغ و پرحاشیه بین کاندیداها را 
به رسمی جدی تبدیل کرده بود، در انتخابات 
سال۹۲ از مناظره دوبه دو به مناظره گروهی 
رســید و برای انتخابات۹۶ هم همین رویه را 
ادامه داد؛ ساختاری که به نظر می رسد تا این 

دوره ادامه دارد.
دکور طراحی شــده برای مناظره با برگزاری 
نخســتین مناظره میان ۶نامــزد انتخاباتی 
رونمایی شــد؛ دکوری که ماننــد دوره های 
گذشته رنگ غالبش آبی بود و البته طاق های 
قهوه ای که بعد از رنگ آبی به چشــم می آمد 
باعث شد طراحی این دکور نقدهایی را در پی 

داشته باشد.

میزانسن شلوغ مناظره 
شیوه طراحی دکورها در لحظاتی نامزدهای ریاست جمهوری را به دردسر انداخت

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

از ترکیه با عشق 
چرا فیلم های نوری بیلگه جیلان برای تماشاگران ایرانی 

جذاب است؟

فیلم های نوری بیلگه جیــلان،  کارگردان متفاوت ســینمای 
ترکیه، در میان سینمادوستان ایرانی جدی و متمایل به سلیقه 
فرهیختگی شناخته شده است و طرفداران خاص خودش را دارد. 
این محبوبیت را می توان از واکنش های سینمادوســتان ایرانی 
به فیلم ها و موفقیت های جشــنواره ای آثار او در فضای مجازی 
متوجه شد تا صفحاتی که در نشریات سینمایی به فیلم های او 
اختصاص گرفته و کتاب هایی که درباره ســینمای او به فارسی 
منتشر شده است. ترجمه 4 فیلمنامه، 2 ترجمه از یک مجموعه 
گفت وگو و 2کتاب تحلیلی، آن هم تقریبا ظرف 7سال، از تمایل 
و علاقه دوستداران جدی ســینما در ایران به فیلم های جیلان 
خبر می دهد. با جست وجویی سردستی در اینترنت هم می توان 
تعدادی زیادی نشریه و وب سایت  فارسی را پیدا کرد که در این 
سال ها درباره جیلان و فیلم هایش نوشته  اند. اما دلیل محبوبیت 
جیلان در میان تماشاگران ایرانی چیست؟ چند ویژگی فیلم های 

او را به اختصار در اینجا برمی شمریم.

رخدادکوتاه تر  از گزارش

اکران

 »شبگرد« و »عینک قرمز« تابستان 
اکران می شوند 

دفتر پخش هدایت  فیلم؛ فیلم های »شبگرد«، »عینک قرمز« و 
»زعفرانیه 14تیر«  را برای اکران آماده می کند. حمید اسحاقی، 
مدیر پخش این دفتر سینمایی با اعلام این خبر به ایسنا گفت: 
طبق برنامه ریزی هــای صورت گرفته در تلاش هســتیم فیلم 
»شــبگرد« به کارگردانی فرزاد مؤتمن را نیمه تابستان امسال 
اکران کنیم. اسحاقی که دفترش فیلم »قلهک« را پخش می کند، 
با اشــاره به اینکه »زعفرانیه 14تیر« به کارگردانی ســیدعلی 
هاشمی نیز از طریق آنها پخش خواهد شد، افزود: فیلم سینمایی 
»عینک قرمز« به کارگردانی حسین مهکام نیز در نوبت اکران 
قرار دارد. در »عینک قرمــز« حامد بهداد، هادی کاظمی و الناز 
حبیبی بازی کرده اند و مدتی قبل پروانه نمایش آن صادر شد. 
فیلم »شبگرد« هم از آخرین ساخته های فرزاد مؤتمن است که 
سال14۰۰ تولید شده، ولی از مدت ها قبل آماده اکران بوده است. 
در این فیلم امیر آقایی، روشنک گرامی، احسان امانی، مهشید 
افشارزاده، بهناز پورفلاح، نازنین صلح جو، یاسر جعفری، حسین 
امیدی، شبیر پرستار، شیوا کریمی، پیام احمدی نیا و امیرحسین 
فتحی بازی کرده اند. »زعفرانیه 14تیر« نیز در ســی وهفتمین 
جشنواره فیلم جهانی فجر در سال1۳۹۸ رونمایی شده بود، ولی 

از آن زمان تاکنون به اکران نرسیده است. 

 تجهیز سینماهای ۶ شهر
در ادامه رویکرد حمایتی سازمان سینمایی، سالن های شهرهای 
نیک شهر و راسک در استان سیستان و بلوچستان، شهر بوانات در 
استان فارس، شهرهای میناب و حاجی آباد در استان هرمزگان و 
شهر تربت جام از خراسان رضوی تجهیز شدند. سینمای راسک 
تنها ســالن نمایش با ظرفیت 27۰صندلی در استان سیستان 
و بلوچستان اســت که به همت سینماشهر به سیستم نمایش، 
سیســتم صوتی دیجیتال، ویدئو پروژکتور لیزری 4K و سرور 
سینمایی مجهز شد. در ادامه اقدامات حمایتی سازمان سینمایی 
کشور از طریق مؤسسه سینماشهر، ســالن آمفی تئاتر مجتمع 
فرهنگی شهرستان نیک شهر واقع در استان سیستان و بلوچستان 
نیز تجهیز و به روز شد. این ســالن با ظرفیت 2۵2صندلی تنها 
سینمای این شهر است و در مرکز شهر و مجاورت اداره فرهنگ 
و ارشاد اسلامی نیک شهر قرار دارد. تنها سینمای شهر ۵۰هزار 
نفری بوانات در استان فارس نیز طی ۳ماه اخیر توسط مؤسسه 
سینماشهر به سیستم صوت و تصویر و پرده نمایش مجهز شد. 
سالن سینمای پرنیان شهرســتان بوانات استان فارس به زودی 
افتتاح می شود. سالن های سینمای شهرهای میناب و حاجی آباد 

استان هرمزگان نیز پس از تجهیز به زودی بازگشایی می شوند.
سالن سینما فرهنگ شهر میناب با ظرفیت 14۹نفر با به روز شدن 
تجهیزاتی مانند صوت و تصویر، ویدئوپروژکتور و پرده نمایش 
توسط مؤسسه سینماشــهر فعالیت خود را از سر می گیرد. این 
در حالی است که در همین استان سالن سینما خلیج فارس شهر 
حاجی آباد این استان نیز با ظرفیت ۳۰۰صندلی پس از تجهیز در 
شرف بهره برداری است. سالن سینما و آمفی تئاتر شهر تربت جام 
خراسان رضوی نیز توسط مؤسســه سینماشهر تجهیز و به روز 
شد و به زودی افتتاح می شود. این سالن با ظرفیت 24۰صندلی 
در طبقه همکف و 22صندلی در بالکن تنها سینمای این شهر 
است و تاکنون اکران عمومی نداشــته و مالکیت آن مربوط به 

شهرداری است.

انتظارات ما از دولت آینده کاملا صنفی است 
علیرضا حســینی، تهیه کننده و عضو هیأت رئیســه خانه ســینما: دولت ها همــواره اجازه ســاخت فیلم برای 
سینماگران را امتیاز در نظر گرفته اند که از سوی دولت به آنها داده می شود و این مشکلی است که همیشه 

وجود داشته. انتظارات ما کاملا صنفی است.٫ ایلنا

»کوچه ژاپنی ها« بهترین فیلم این سال های من است 
مجید مظفری، بازیگر سینما و تلویزیون: »کوچه ژاپنی ها« بهترین کار من در سینمای ایران در این سال هاست. 
این سال ها جسته و گریخته در سینمای ایران حضور داشته ام و این فیلم را از بین همه کارهایی که در سال های 

اخیر انجام داده ام بیشتر دوست دارم./ صبا

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

آنوک امِه، بازیگر مطرحی که در آثاری چون »زندگی شیرین« ساخته فدریکو 

فلینی و »یک مرد و یک زن« از کلود للوش ظاهر شــده بود، در ۹2سالگی یاد
درگذشت. این هنرپیشه که از چهره های مهم موج نو سینمای فرانسه محسوب 
می شود و در آثار سینماگران مطرحی چون فدریکو فلینی، ژاک دمی، سیدنی لومت، برناردو 
برتولوچی و کلود للوش نقش آفرینی کرده، در خانه اش در پاریس و در ۹2سالگی درگذشت. 
آنوک امه بیشتر به خاطر بازی در مقابل ژان لویی ترنتینیان در فیلم »یک مرد و یک زن« ساخته 
کلود للوش)1۹۶۶( شهرت دارد که برای آن نامزد اسکار بهترین بازیگر زن و برنده گلدن گلوب 
شد. او همچنین سابقه حضور در آثار برجسته سینمای هنری مانند »زندگی شیرین« و »هشت 
و نیم« از ساخته های فدریکو فلینی، »لولا« به کارگردانی ژاک دمی، »مون پارناس« ساخته ژاک 
بکر و »تراژدی یک مرد مضحک« از برناردو برتولوچی ظاهر شده است. فعالیت حرفه ای او در 
عرصه سینما در اواخر دهه 1۹4۰ آغاز شد و تا پایان راه و فیلم »بهترین سال ها« ساخته کلود 
للوش در سال 2۰1۹ ادامه یافت. امِه که سابقه بازی در بیش از ۸۰ اثر بلند را در کارنامه دارد از 
جمله فیلمی به کارگردانی»رابرت آلتمن« در سال1۹۹4 با عنوان »آماده پوشیدن«، »علفزار 
درخت توس« به کارگردانی مارســولین لوریدان-ایونــس )2۰۰۳( را که در آن او نقش یک 

بازمانده از هولوکاست را بازی می کند که ۶۰ سال پس از جنگ به آشویتس باز می گردد.

آنوک امِه درگذشت 
بازیگر »زندگی شیرین« فلینی در ۹2 سالگی از دنیا رفت

پس از گمانه زنی های فراوان درباره سرنوشت 
اکران 
آینده

فیلم »مگالوپولیس« ساخته فرانسیس فورد 
کاپولا، این فیلم رســما راهی ســینماهای 
آمریکای شمالی می شود. پس از 1۳سال فیلم 
تازه ای از فرانســیس فورد کاپولا روی پرده می رود. از کاپولا 
آخرین بار سال2۰11، »تویکست« با بازی وال کیلمر، بروس 
درن، الِ فانینگ و بن چاپلین روی پرده رفت که با اســتقبال 
مواجه نشد. حالا پس از گذشت 1۳سال قرار است فیلم جدید 

خالق »پدرخوانده« اکران عمومی شود.
کمپانــی لاینزگیت توزیع فیلــم »مگالوپولیس« ســاخته 

فرانسیس فورد کاپولا را در اختیار گرفته و در حال برنامه ریزی 
برای اکران این فیلم در تاریخ 27ســپتامبر در آمریکاســت.

هماننــد فیلم هایــی مانند »اکنــون آخرالزمــان«، کاپولا 
مالکیت فیلم خود را حفظ می کند و کمپانی لاینزگیت تنها 
توزیع کننده این فیلم خواهد بود اما هنوز مشخص نیست که 
آیا این کمپانی برای بازاریابــی این فیلم هزینه خواهد کرد یا 
خیر؛ فیلمی که پس از رونمایی در جشنواره کن در ماه می  و 
حواشی پیرامون ساخت آن در سایت منتقدان روتن تومیتوز 
به امتیاز ۵2درصدی دست یافته است. پس از دهه ها تلاش 
سرانجام کاپولا بخشــی از ثروت شــخصی خود را در پروژه 

12۰میلیون دلاری قرار داد کــه در آن »آدام درایور« نقش 
مردی را بازی می کند که وسواس زیادی برای ایجاد یک شهر 

آرمان شهری دارد.

اکران »مگالوپولیس« 
پس از 1۳سال فیلم تازه ای از کاپولا روی پرده می رود

تقابل سنت و مدرنیته  1
در فیلم های جیلان تقابل های واضحی میان زندگی سنتی و مدرن 
دیده می شود. این تقابل به شکل های مختلفی ازجمله تقابل شهر و 
روستا یا رودرور قرار گرفتن شخصیت های سنتی و مدرن در برابر 

یکدیگر خود را به رخ می کشد.

تنهایی شخصیت ها  ۲
شخصیت های فیلم های جیلان از ساختن روابط عاطفی پایدار 
و معنادار با دیگران ناتوان اند و در ساده ترین تعاملات اجتماعی 
نیز احساس طردشدگی و پس زده شدن دارند. عواملی مختلف 
از فاصله طبقاتی گرفته تا فقدان مفاهمه میان شخصیت ها به این 
احساس تنهایی دامن می زند. تنهایی برای شخصیت های او، در 

ضمن درمانی برای ناتوانی از ساخت رابطه است.

تضاد پررنگ شخصیت ها  3
تنش های عمیق و تضادهای آشکارا مصالحه ناپذیر و گرایش های 
متباین و متضاد میان شــخصیت ها که به عنوان لحظات تأثیر 
متقابل دیالکتیک درک می شــود، یکی دیگــر از ویژگی های 

شخصیت پردازی فیلم های جیلان است.

روزمرگی  4
فیلم های جیلان سرشار از لحظات مرده زندگی روزمره است که 
در سینمای داستان گوی کلاسیک اصلا و ابدا جایی ندارند، ولی 
در سینمای خرده پیرنگ او جزء ساختاری مهمی برای نشان دادن 

دلزدگی و دورافتادگی شخصیت ها از محیط و روابطشان است.

ریتم آهسته  5
سینمای جیلان در کنار فیلمسازانی مثل آندره تارکوفسکی یا 
میکل آنجلو آنتونیونی یا عباس کیارستمی ذیل عنوان »سینمای 
آهسته/ Slow Cinema( دسته بندی می شود که در نماهای 
بلند، روایت حداقلی و گرایش های سبکی مینیمالیستی اشتراک 
دارند. این ریتم با اینکه برای توده تماشاگران طاقت فرساست، اما 
برای تماشاگر فرهیخته عموما متضمن به فرم درآوردن تجربه 

عینی زندگی است.

تصاویر سبک پردازی  شده  ۶
جیلان عکاس اســت و نماهای طولانــی فیلم هایش به دقت 
ترکیب بندی شده و حساسیت زیبایی شناختی ویژه ای در آنها 
مشهود است. تنهایی شــخصیت ها و تضاد و تعارض آنها با سایر 
شخصیت ها و محیط اطراف شــان، جز از طریق دیالوگ و خط 

روایی، از طریق کیفیت بصری نیز بازنمایی می شود.

واقع گرایی  7
مجموع ۶ویژگی قبلی باعث بروز و ظهور نوعی کیفیت واقع گرایانه 
در فیلم های جیلان شده است. در فیلم های او از کلان داستان های 
فیلم های کلاسیک با پیچ وخم های 
روایــی غافلگیرکننــده خبری 
نیست. زندگی در بی واسطه ترین 
شــکل ممکنش به تماشاگر 
عرضــه می شــود و آنچه در 
فیلم هایش اهمیت دارد، 
نحوه مواجهه شخصیت 
بــا دنیایی اســت که 
خــودش را در آن 
غریبــه احســاس 

می کند. 

• سازنده این دکور مانند دوره های قبل مناظره ها، امیرحسین 
میرطالب است؛ طراح جوانی که از سال۸۸ وارد تلویزیون شد.

از سال ۹۶ طراحی دکور مناظره ها به امیرحسین میرطالب 
سپرده شد که زمانی طراحی دکور برنامه »نود« را عهده دار 

بود و از دیگر کارهایش می توان به برنامه جام جهانی، اتفاق، 
ایرانشهر، پنج ستاره، شــوکران، برنامه های سال تحویل و 
برنامه ایران اشاره کرد. آخرین کارهای میرطالب اجرای دکور 

برنامه های »عصر جدید« و »محفل« است.

  به نظر می رســد طراح دکور در هر دوره رنگ آبی را مدنظر قرار داده، رنگی که نشانه 
صداقت و راستی و اعتماد باشــد. البته این بار طراح دکور مناظره، نمادهای اسلامی با 
جنس چوب را هم به دکور اضافه کرده است که به نظر شاید در معنا المان مذهبی باشند، 
اما در چیدمان دکور برای فضای مناظره مناسب نیستند و باعث شلوغی صحنه مناظره 

شده اند. این در حالی است که دکورهای مناظره های سیاسی همیشه ساده هستند.

 در شــرایطی که مناظره به روش سنتی 
انجام می شــود، گذاشــتن یک میز جلوی 
مهمان، هم به فرم نشســتن مهمان زیبایی 
می دهد و هم از پراکنده شدن کاغذ ها و وسایل 
دیگر جلوگیری می کند تا مثلا پورمحمدی 
وســایلش را روی پــا نگذارد یا پزشــکیان 

ساعتش را روی لبه مبل قرار ندهد.

 محمود گبرلــو، منتقد و مجری تلویزیــون، درباره چیدمان 
و دکور مناظــره می گوید: طراحی صحنــه کاملا غیرحرفه ای 
و جســارتا توهین آمیز و در چینش مبل های راحتی دسته دار 
-البته طرح قدیم -بدون میز جلو و زاویه ناشــیانه دوربین بود؛ 
به خصوص اینکه برخی نامزدها آداب نشستن در مبل راحتی را 
بلد نبودند. کارگردان تلویزیونی هم بدون توجه به آن تصاویر را 

انتخاب می کرد.

 تلاش شــده بود طراحی دکور برنامه به دور از دکورهای رسمی و خشک چنین 
برنامه هایی و با مناظره های قبلی هم متفاوت باشــد، اما چیدمان صندلی ها خیلی 
جذاب نیست؛ صندلی هایی که شاید نشستن را برای نامزدها سخت کنند چراکه هیچ 
میزی جلوی نامزدها نیست؛ میزی که بتواند محلی برای قراردادن وسایل نوشتاری 
نامزدها باشد تا راحت تر به نوشته های خود نگاه یا مطلبی را یادداشت کنند و البته 
میزها پوششی برای نامزدها جلوی دوربین باشند تا فیلمبردار مجبور به گرفتن فیلم 

با قاب بسته نباشد.

 با توجه به فاصله میز مجری با صندلی نامزدها 
مشخص است که استودیو فضای بسیار بزرگی 
دارد که ســازنده دکور با طراحی و ســاخت 
طاق های چوبی خواسته است این فضای بزرگ 

را برای مخاطبان جذاب کند.

 پشت طاق های چوبی هم شهر پرچراغ دیده 
می شود که به نظر بر روشــنایی و زنده و مانا 
بودن شهر تأکید شده است. البته در این شهر 
که مصداق بارزش پایتخت است، هیچ نمادی 

از تهران وجود ندارد.
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